Peygamberin emretmesine karşın ilk asırdan itibaren
hareket ve fikirlerine dayanak bulmak için hadis uydurmacılığının başlaması, temel
değerlerin etrafında yanlış telakkilerin oluşması sünnet ve bid’at adında iki zıt
kavramın doğmasına sebep olmuştur. Sonradan ortaya çıkan, dinden gibi görünen
ama meşru bir dayanağı olmayan bu bid’at akımlara ulema direnir. İmam Şâtıbî’nin
(ö. 790/1388), bid’atleri ele aldığı şaheseri el-İ’tisâm da bid’ati konu edinir.3

Şâtıbî’nin, toplumda adeta ‘sünnet’ haline gelmiş bid’atlere karşı çıkması iki
gurubun tepkisini çeker: zamanındaki bazı fakihler ve sufiler.

Oysa
Şâtıbî’nin içtihadı, hutbede devlet başkanlarının adını anma geleneğinin sonradan
uydurulmuş bir bid’at olduğudur.21 Bu içtihadında da Şâtıbî ilk değildir. İmâm

14 Şâtıbî, el-İ’tisâm, 2: 237-238.; Mes’ûd, İslâm Hukûk Teorisi, 107.
15 Venşerîsî, el-Mi’yârü’l-mu’rib, 6: 372.
16 İzz b. Abdisselam, Kitâbü’l-Fetâvâ (Beyrut: Darulmarife, 1406/1986), 47, fetvâ:16
17 Şâfiî, el-Ümm 1: 202-203
18 Venşerîsî, el-Mi’yârü’l-mu’rib, 6: 372.
19 İbrahim b. Musa b. Muhammed eş- Şâtıbî, el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şeri’a, 1. Baskı, (Kâhire: Dâru İbn

Affan, 1997/1417) 2: 206. 4: 239.
20 Venşerîsî, el-Mi’yârü’l-mu’rib, 6: 383-384.
21 Şâtıbî, el-İ’tisâm, 1: 28.